DO DELINEAMENTO DA AUTORA 

INDÚSTRIA DE SUCOS 4ª LÉGUA LTDA. 

Tipo societário: sociedade empresária limitada; 

Arquivamento dos atos constitutivos: 03/01/2005; 

Arquivamento da última alteração do contrato 

social: 19/06/2020; 

Capital Social: R$ 3.226.681,00 (três milhões 

duzentos e vinte e seis mil seiscentos e oitenta e um 

reais); 

Objeto: fabricação, comercialização, distribuição, 

importação e exportação de sucos de frutas, 

suplementos alimentares, produtos alimentícios e a 

distribuição de bebidas alcoólicas, bem como o 

transporte rodoviário interestadual e intermunicipal de

[...]

própria marca, decidiram se focar na produção do suco e na venda direta para 

as indústrias, que colocavam suas marcas e revendiam para o mercado. 

Tal modo de comercialização e distribuição do 

produto perdurou até o ano de 2013, fase na qual, diante de muito empenho, a 

empresa chegou a faturar R$ 1.890.165,92 (um milhão oitocentos e noventa mil 

cento e sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos). 

Em resumo, foi um período de muito trabalho e pouco 

retorno financeiro, tendo em vista que todo o valor que entrava no caixa da 

empresa era reinvestido, a fim de aumentar a capacidade de produção e atender

[...]

relação a entrada dos novos sócios com experiência na área. 

No ano de 2014 a empresa teve um crescimento 

exponencial com a larga aceitação dos produtos da marca Hugo Pietro: 

Nota-se que a empresa, no ano de 2010 faturava 

anualmente R$ 522.841,95 (quinhentos e vinte e dois mil oitocentos e quarenta 

e um reais e noventa e cinco centavos) chegando à marca de R$ 5,6 milhões em 

2014, ou seja, houve um crescimento superior a 1.000% em 4 (quatro) anos.  

Nos anos de 2014 a 2016 o produto suco de uva 

entregava margens altamente rentáveis, devido a sua alta demanda pelo público

[...]

empresas ainda acreditavam na venda do vinho e apenas uma pequena parte 

de sua produção ser transformada em suco de uva, o que possibilitou que a 

empresa ganhasse espaço no mercado.  

Com esse cenário e o empreendedorismo e otimismo 

dos sócios a empresa chegou à marca de R$ 103.330.998,00 (cento e três 

milhões trezentos e trinta mil novecentos e noventa e oito reais) em 2020, 

tornando-se importante empresa para a região e para o setor vitivinícola gaúcho, 

empregando milhares de pessoas, sendo a grande maioria pequenos 

agricultores familiares, que possuem na uva sua única subsistência  

Em razão disso, foi necessário aumentar o parque

[...]

recebíveis às instituições financeiras como meio de garantia, através de cessão 

de crédito. 

As garantias por cessão de crédito se deram por meio 

de cessão de duplicadas, aplicações financeiras, cessão fiduciária de títulos e 

de direito creditórios, as quais reunidas implicam na monta de mais de 

R$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de reais). 

Percebe-se que o valor é bastante elevado e por 

obvio, a ausência desta monta no caixa da empresa causa grande impacto. 

Outro ponto que cabe análise é que vários dos 

créditos cedidos ocorreram em razão da realização da pactuação de contrato de

[...]

luz, fornecedores e demais compromissos provenientes do fomento da atividade 

empresarial. 

Todas essas obrigações são essenciais para a 

manutenção da atividade da empresa. 

Apenas a título elucidativo, cabe mencionar que a 

folha de pagamento dos funcionários importa em média na monta de 

R$ 106.283,51 (cento e seis mil duzentos e oitenta e três reais e cinquenta e um 

centavos). 

Percebe-se, portanto, que os gastos mensais básicos 

para a manutenção da empresa são bastantes elevados. 

É sabido também que, embora sob o abrigo do stay 

period, as empresas em recuperação judicial não podem ter seu patrimônio

[...]

II.e) Seja deferido o pedido de pagamento das 

custas ao final do processo. 

Por fim, requer que todas as intimações sejam 

veiculadas exclusivamente em nome do advogado THIAGO CRIPPA REY, 

inscrito na OAB/RS sob o n.º 60691, sob pena de nulidade. 

Dá-se a causa o valor de R$ 81.665.672,69 (oitenta 

e um milhões seiscentos e sessenta e cinco mil seiscentos e setenta e dois 

reais e sessenta e nove centavos). 

Nestes termos, pede deferimento 

Caxias do Sul/RS, 01 de setembro de 2021. 

Thiago Crippa Rey  Adriana Dusik Angelo 
  OAB/RS 60.691    OAB/RS 88.210 

Letícia Maracci 
OAB/ RS 107.962